enim anima se frui Deo, quod etiam ipsa fruitio derivetur ad corpus per redundantiã...

D. Thom.

Gloss. 1. 2. 7. Quena gloria divitiarum In gloria habitus spei.

Suar. Cur fides omnino excluditur

H. Br. 164 a 12.

Qua in Christo dicitur maiestate expectantia

Ubi sup.

Adventum Christi iudicis in gloria corporis

Phillip. 3. 20.

Rom. 8. 27

39 Haud in hoc sensu D. Thom. 2. 2. quest. 18. art. 2. negat spem in beatis; sed quia principale obiectum spei est gloria animæ...

40 Quicquid in illo statu felicissimo successione temporis futurum expectatur, spes dicitur. Unde Paulus loc. cit. ait: Sic autem unam pro peccatis offerens hostiam...

41 Liqueat ex Pauli contextu. Expectantes (ait) beatam spem, & adventum gloriae magni Dei & Salvatoris nostri Iesu-Christi. Ad corporis gloriam, adventus gloriae Salvatoris expectatur...

42 Floridè profundissimèque ad Rom. Nos ipsi (inquit) primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus, adopti omnium filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri.

nostri : scilicet, de servitute corruptionis, in felicitatem libertatis. Hæc est adoptio, quasi acceptio rei extraneæ in consortium hereditatis sine iure propter corruptibilitatem conditionis. De adoptione filiorum per gratiam iam dixerat, v. 15. *Acceptis spirituum adoptionis filiorum, in clamamus Abba. Pater*, consortes facti divine naturæ: ergo si post hanc in celo expectatio amplioris felicitatis erit sanè expectatio glorificationis. Respondet difficultati Caietanus. *Nisi appositè subiunxisset Redemptionem corporis nostri; fluctuasses, quo pacto Paulus dicit se & alios expectare adoptionem, qui dixerat, iam accepisse nos spiritum adoptionis, & esse filios adoptionis: sed modo ex eo quod dicens Expectantes adoptionem, appositè explicat Redemptionem corporis nostri, omnem tollit ambiguitatem, explicando quod adoptio expectata dicitur, & est quantum ad corporis redemptionem. Corpus siquidem nostrum, quod usque ad resurrectionem gloriam detinetur sub captivitate & dominio corruptionis; redimetur secundum effectum liberationis, cum resurget, aut fiet immortale per donum gloria, ad quam hereditandam sumus adoptati. Doctæ ac in rem etiam Alapidi, hic. *Quod ergo Apostolus ait, in celis deum dandam esse hanc adoptionem; intellige consummatam, que est ipsa possessio iuris & hereditatis, ad quam adoptati sumus, videlicet redemptionem corporis nostri, que partim erit liberatio à mortalitate & concupiscentiis; partim gloria corporis ex anima gloria dimanans. Pauli phrasis profundissima. Corporis ab illo signatur redemptio, que iure dicitur filiorum adoptatio: etenim cum adoptio animæ fiat per gratiam, semen gloriæ; ni in resurrectione anima possideat beatitudinem, nequit corpus accipere redemptionem. Hæc spes in gloria, & spes beata, quam expectamus, dum peregrinamur ad Dominum, ut experiamur cum spe portionem gloriæ in terra viventium: igitur quouque veniat Dominus in spe sumus singulariter constituti; est ratione gloriæ essentialis data sit læticia in corde. Hæc in celo fitis animæ.**

Cur per gloriam corporis redemptio, dicitur per gratiam adoptio?

Caietan.

Alapidi.

1. Petr. 1. 12.

Unde & quo modo in gloria satiatur & desideratur?

Greg. Mag no.

Match. 18. 10.

Eccl. 4. 2. 26

Psal. 16. 16

Eccl. 14. 29

D. Thom.

Greg. Mag no.

43 Non sic intelligendum, quod de incorporeis intelligentijs dicitur: *In quem desiderant Angeli prospicere*: igitur vel minimi, infimi, ac inferiores Angeli habent omnem perfectionem beatitudinis, quam habituri quippe sine corpore: fecus animæ separatae, in quibus innatus appetitus in corpora, cum homo conflat ad sui constitutionem etiam materij; ut vidimus ex Augustin. & Thoma, num. 38. At quomodo Angeli quod vident desiderant, cum desiderium connotet boni allicientis absentiam? *Deum Angeli & vident & videre desiderant* (inquit Gregor. Magn. 18. in Job, cap. 28. & sicut intuentur & intuentur). *Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiatur: ne autem sit in satiata fastidium, satiati desiderant. Desiderant igitur sine labore, quia desiderium satiata comitatur: & satiatur sine fastidio; quia ipsa satiata ex desiderio semper accenditur.* Patet igitur, quomodo semper Angeli Deum vident, & quomodo quem vident, sitium videre. Patet etiam unde nemo satiatur gloria Dei, & unde satiatur cum apparuerit gloria. De ipso ergo fonte atque torrente voluptatis bibunt, dum ab ipso sitiunt, & in eo quod desiderando esturiunt, fructione satiatur. *Qui edunt me, adhuc esuriunt: & qui bibunt me adhuc sitiunt*: excluso delectationis fastidio, & præ delectatione voluptate affectata desiderio. *Sis delectationes spirituales maxime faciunt sitim vel desiderium sui ipsarum* (inquit D. Thom. ubi sup. n. 26.) delectationes spirituales non superexcreverunt naturalem habitudinem, sed perfectunt naturam: unde cum pervenitur ad consumationem in ipsis, tunc sunt magis delectabiles. Ita Spiritus Angelici. Sic quoque & nos erimus (subdit Greg.) quando ad ipsam fontem vite venerimus. *Erit nobis delectabiliter impressa sitis simul atque satiata*: Quando ad fontem vite ventum, non pridem quippe pridem desiderium. Quod ibid. exponit idem quæ solet subtilitate. *Hinc est, quod Moyses (ait) qui cum Deo facie ad faciem loquebatur, sicut loqui, solet homo cum amico suo; ei inter ipsa verba locutionis dicit: Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut videant te. Certè enim si Deus non erat cum quo loquebatur; ostendit mihi Deum, diceret, & non, Ostende temetipsum. Si autem Deus erat, cum quo facie ad faciem loquebatur; cur petebat Deum videre, quem videbat? Ex hac eius petitione colligitur, quia cum stitabat per circumscripta natura sua claritatem cernere, quem iam coperat per quasdam imagines videre; ut sic superna essentia mentis eius oculis adesset, quatenus ei ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset.*

44 Aliter in visione Angelorum, in qua videntium indicatur desiderium. Desiderium huiusmodi fructione ex divina visione non excludit, sed plenissimam supponit, non per imaginem aut umbram, sed ipsam essentialissimam gloriam: igitur ex quo admitti in

in felicitatem beatitudinis, semper vident faciem Patris. D. Thom. 1. p. q. 58. art. 1. ad 2. desiderium in Angelorum gloria intelligit, quantum ad novas illuminationes. De perpetuatione visionis in æternitate beatitudinis, exponit Seraphin. Chemitanus Tom. 1. *Contra* p. 227. & Tom. 2. 20. & 21. Sumi potest de gloria accidentali, quam habuerunt Christi adventu, ac exaltatione in superiore throno; quod vocat Pet. d. v. 1. 1. *Posteriores gloriantur* videntur in carne humana, per quem ab initio creature illis fuit concessa gloria. Plura alibi dixi: videbis, Tom. 4. 1. 10. D. 1. ad n. 6. - 5. T. 4. D. 3. n. 5. - 6. T. 9. D. 3. a. n. 12. & T. 10. D. 3. n. 9.

Quale in Angelis desiderium divine visionis

45 Videor mihi videre cuncta exposita, ad Pleonasmum præfarum attentia. *Expectans expectavi Dominum.* Augustin. *Sustinens sustinui.* Hebr. & Caietan. *Expectando expectavi.* Arabic. *Cum expectatione speravi.* Syr. *Sperans speravi.* Maluend. *Expectare expectavi.* Moure: *Cum diu expectassem.* Crucius: *Sperabam tristis: & Genebr. Vehementi desiderio, & sollicitè præsolatus sum Dominum.* Aliqua ad mores dicamus, ut rationales ponant in Deo spem suam, non oblitiscantur eius operum & mandata eius exquirant.

Verfion:

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. excuti.

1. *Expectans expectavi.* Quid novi demoustrat hæcine Tautologia? Quod mirabiliter vitium in Deipara, singulari Virginitate materna, mundo incongnita. Expectabat partum prolis, ut claresceret prodigium Virginis-Matris. Gaudebat, & expectabat; quippequam feliciter, quod expectabat, habebat.
2. *Expectans expectavi Dominum, & invenit mihi.* Expectabat Maria, quid ageretur de Verbi incarnatione: & sibi nil expectando, iure dicit: *Dominus intendit mihi* quia illi & soli Dominus contulit privilegium, quod haberet uterque communem filium.
3. *Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi.* *Sustinens sustinui.* Pœna animarum in Purgatorio exponitur, quando gloria celestis expectatur: igitur est a Domino sperent optatam gloriam; nesciunt tamen, quando laturus remissionis gratiam.
4. *Expectans expectavi Dominum.* Id est, diu. Mira proponuntur, erga divini amoris ingenium. Mirum, quod pronus in benevolentiam, expectaretur in gratiam: sed magis mirum, quod ut homo æger salutem obtineret; illum diu Dominus expectatione expectaret.
5. *Expectans expectavi Dominum.* Ia-

- cobi Apostoli cognoscimus plausum; Mors Domini ab illo expectatur, ut sequeretur. Alios expectans non expectavit: primus omnium in Domini obsequium, calicem bibit: & quia primus proprio sanguine fimiter scriptis fidem; Throni a dextris Redemptoris, gloriosam obtinuit sedem.
6. *Contra* Ioannes frater *expectans expectavi Dominum.* Eius exponitur martyrium & desiderium: expectaturque expectatio, ubi itudet toto pectore martyrio; quippequam martyrium habuit in decus religionis singulare, ex martyrij expectatione.
7. *Expectans expectavi.* Ex præfenti geminata sententia, liquet quam falsa sit mundi gloria. Non illius expectatur expectatio, sed quod concipitur voto: & in gloria mundi quod habetur, expectatur, ut nulla consideret: igitur ita præterit ut vana; quod præfentis & ad votum desideretur præfentia.
8. *Expectans expectavi.* Defectus demonstrat iustitiam in expectationis prolata geminatione. Causa discutiende iuxta leges, proponuntur iudicibus; verum per tempus & tempus clauduntur in tribunalibus. Unde nonnumquam expectatur expectatio; quippe nulla, vel tarda causa expeditio.